o
rj 1  '

3q
NNO MUNICIPAL DE 	 .. 	.

Ç,QEJNEO F ..\ TODOS

fl 	 1 () Dl Ll( 	( O

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
"HABILITAÇÃO" E RECEBIMENTO DAS "PROPOSTA DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇO N° 2801.01120161TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM
DIVERSAS RUAS NO BAIRRO GERERÁU NO MUNICÍPIO DE ITAITINGNCE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis (18.02.2016), na

cidade de Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das nove horas (09:00), com tolerância de

quinze minutos (09:15), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da

Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ

MIRANDA SERPA (Presidente); JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e MARILENE LIMA

ASSUNÇÃO - (Membros), abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir

e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇO N°

2801.0112016/TP, realizarem os atos de recebimento e julgamento dos envelopes

contendo os documentos de HABILITAÇÃO e as PROPOSTAS DE PREÇOS relativas

ao certame, como previsto no Edital correspondente. A Sr'. Presidente fez constar a

presença da estudante de direito Sra.  Tarsila de Oliveira Filgueiras. Iniciados os

trabalhos a Sra.  Presidente, pediu para que os representantes rubricassem as propostas

de preços, caso haja recurso na fase de habilitação e deu início aos trabalhos com a

ordenação das empresas e seus representantes: 1. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA

LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 14.271.86610001-41, representada legalmente pelo Sr.

Francisco de Assis Pinto Uchoa, Procurador, inscrito no CPF: 945.624.313-34; 2. CDG

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 06.015.51010001-19, sem representante; 3. PRADA

- COMERCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o no.

17.741 .35310001-45, sem representante; 4. ALÉM DO HORIZONTE CONSTRUÇÕES

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 15.372.70610001-51, sem representante; 5. ÍCONE

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o no. 20.549.056/0001-07,

sem representante; 6. CONSTRUTORA MONTE CARMELO, inscrito no CNPJ sob o

n°. 14.099.430/0001-17, sem representante; 7. WNSA ENGENHARIA E PROJETOS.

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Migue
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85J3377.1361 	'

r,

GOVERNO MUNICIPAL DE

tainga
GO:/ERNANDO PARA TODOS

\1(' i» 	c 	\ O( O\HY'() DE LI( II %ÇÃO

LTDA - EPP, inscrito no CNPJ sob o n°. 18.313.14010001-85, Sócio Administrador Sr.

Webston Ney Saraiva Araújo, inscrito no CPF 720.628.353-53; 8. MCE CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS  EIRELI - ME, inscrita no CNPJS sob o n°. 20.503.32010001-71, sem

representante; 9. CNN - CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA - ME, inscrita no

CNPJ sob o n°. 41.388.08310001-15, sem representante; 10. WU CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrito no CNPJ sob o no. 10.932.12310001-14, sem

representante; 11. SOUSA & LIMA CONSTRUÇÕES - LTDA, inscrito no CNPJ sob o

no. 14.866.22110001-51, sem representante; 12. CMS CONSTRUTORA MONTE SIÃO

- ME, inscrito no CNPJ sob o n°. 09.423.26910001-55, sem representante. Logo após,

procedeu a abertura dos envelopes de HABILITAÇÃO. A Presidente e a comissão de

licitação, juntamente com os representantes, logo após rubricarem e examinarem os

documentos de habilitação em sessão pública, divulgou que o resultado da fase de

habilitação, seria divulgado posteriormente, em publicações na impressa, nos mesmo

meios oficiais, para cumprir o que determina o art. 109, inciso 1, "a" da Lei 8.666193.

Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão,

que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da

Comissão Permanente de Licitação e representantes presentes.

MARIA LEONZ MIRANDA SERPA
Presidente, ,, fl 	/3

r / \ cuJ'
J JOSE CL 	DE LIMA 	\ MARILENE LIMA ASSU1ÇA0

Membro 	 Membro

46 i
CO 	PINHEIRO MAIA LTDA

Sr. Franci 	de Assis nto Uc oa

WNSAE 	 —EPP

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

ai -
VERNO MUNICiPAL DE

ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DA "HABILITAÇÃO"

TOMADA DE PREÇO N2  2801.01/2016/TP

[J: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS
Y O BAIRRO GERERÁU NO MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis (26.02.2016), na cidade de
Icaitinga-CE, reuniram-se, a partir das treze horas (13:00h), em sessão pública, a Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores:

il j:PTA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente); JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e PEDRO
dNRiQUE BARRO DANTAS- ÍMembros), abaixo assinados, todos os integrantes

incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade TOMADA DE
P1EÇO N 2801.01/2016/TP, realizarem o ato de julgamento dos documentos de
HABILITAÇÃO, como previsto no Edital correspondente. Iniciados os trabalhos a Sr.
presidente, analisou os documentos de habilitação presentados ao qual chegou-se ao
seguinte resultado: INABILITADOS: 1. ALEM DO HORIZONTE CONSTRUÇÕES LTDA -
Motivo: 1 - apresentou os termos de abertura e encerramento do balanço patrimonial sem
os selos do termo autenticação da junca Comercial competente, descumprindo o item 4.2.5.1
À o edital; 2 - apresentou declaração prevista no item 4.2.6.1 do edital, sem estar com
reconhecimento da firma em cartório competente do assinante; 2. PRADA - COMERCIO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA Motivo: 1- apresentou declaração prevista no item
•Lb.1 do edital, sem estar com reconhecimento da firma em cartório competente do
:Hjante; 3. MCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME - Motivo: 1 - não apresentou a
exigência prevista no item 4.2.3.3. "c.3)" do edital; 4. SOUSA & LIMA CONSTRUÇÕES -
iTDA - Motivo: 1 - não apresentou declaração prevista no item 4.2.4.8; 5. CMS
CONSTRUTORA MONTE SIÃO ME - Motivo: 1 - contrato de prestação de serviços
ixGíssionais, apresentado como tbrma de atendimento ao item 4.2.4.2.1 "a.3]" do edital,
cietr assina na parte contratante é outra pessoa que não o administrador da empresa, não
dá comprovação de poderes ara tal ato de contratação em anexo; 2 - declaração prevista no
item 4.2.4.8, apresentada com indicação da Sr. Ada Joyce Alves do Carmo, só que a assinatura
cia mesma neste documento diverge em comparação a constante no contrato social/aditivo
da empresa; 3 - procuração apresentada em desconformidade com o item 2.1.5 - "II" do
edital, fora do prazo de validade estabelecido; 6. CONSTRUTORA MONTE CARMELO -
Motivo: 1 - apresentou certidão de regularidade fiscal prevista no item 4.2.3.3. "d.4)",
ocadida para a data de realização do certame; 2 - apresentou declaração prevista no item
42.4.8 (responsável técnico), apresentado com autenticação digital, ausente a certidão de
utenticação digital; 3 - ausência da declaração (aparelhamento técnico), prevista no item

4.L4.8 do edital; 4 - apresentou termo de encerramento do livro diário previsto no item ,
4..5.l do edital, sem indtcação expressa do período de referência do balanço patrimonial do"J'

retèitura Municipal de itaitinea Av, Ccl. \7 irgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
[taitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563,628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

DE LlCrFAÇAO

cxercício de 2014; 7, CNN CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA - ME - Motivo: 1-
aã0 apresentou junto a exigência do item 4.2.4.2.1 "a.3)" - CRQ-CREA, do responsável técnico
cm que identifique a relação das empresas cujo é responsável técnico; 2- apresentou
Certidão de Regularidade Profissional - CRP do Contador responsável pela assinatura do
Raianço Patrimonial, vencida (11.02.2016) para a data de abertura do certame; 3 -
apresentou termo de encerramento do livro diário previsto no item 4.2.5.1 do edital, sem
;i-idicaçâo expressa do período de referência do balanço patrimonial do exercício de 2014; 8.
WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA Motivo: 1 - não apresentou o CRC, exigência no
tem 4.2.1 do edital, bem como condição de participação prevista no item 2.2.1 do edital.
Coopresas declaradas HABILITADAS: 9. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA; 10. CDG
CONSTRUÇÕES LTDA; 11. WNSA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - EPP; 12. ÍCONE
CONSTRUÇÕES  E SERVIÇOS LTDA, A Presidente e a comissão de licitação, fez constar que
:;cria divulgado posteriormeate, em publicações na impressa, nos mesmo meios oficiais o
ocultado  da fase de habilitação, para cumprir o que determina o art. 109, inciso 1, "a" da Lei
C666/93. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente
:cssão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da
Comissão Permanente de' icitacão.

4AA

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA
Presidente

ç
,%

JOSÉ CLO DOMAR DE LIMA 	 PEDRO HENRIQUE BARRO DANTAS
Membro 	 Membro Suplente

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710- Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

GOVERNANDO PARA TODOS

AI O' i» JUL(JAMI J\ 1 O - (X)MISSÃO DE L1( 1 E '( ÃO

ATA DE ABERTURA DAS "PROPOSTA DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇO N° 2801.0112016!TP

OBJETO: EXECUÇÃO  DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO
BAIRRO GERERÁU MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

As dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis (16.03.2016), na cidade de Itaitinga-CE,
reuniram-se, a partir das onze horas (11:00), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA
(Presidente); JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e MARILENE LIMA ASSUNÇÃO - (Membros), abaixo
assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade
TOMADA DE PREÇO N° 2801.01120161TP, realizarem o ato de abertura das PROPOSTA DE PREÇOS,
como previsto no Edital correspondente, bem como nas publicações oficiais veiculas no Diário Oficial do
Estado e Jornal Diário do Nordeste. Iniciados os trabalhos a Sra.  Presidente, fez a chamada dos licitantes
que foram HABILITADOS em momento anterior: WNSA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA-EPP, inscrito
no CNPJ sob o n°. 18.313.14010001-85, representada pelo Sr. Webston Ney Saraiva Araújo, inscrito no CPF
sob o n°. 720.628.353-53; CDG CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, sem representante;
CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 14.271.86610001-41, representada
legalmente pelo Sr. Francisco de Assis Pinto Uchoa, Procurador, inscrito no CPF: 945.624.313-34 e ICONE
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, sem representante. A Sr. Presidente solicitou que os representantes
presentes rubricassem as propostas de preços e fizessem qualquer questionamento para constar em ata.
Não houve manifestações para se constar em ata. A Presidente e a comissão de licitação, fez constar que
seria divulgado posteriormente, em publicações na impressa, nos mesmo meios oficiais o resultado da fase

- de julgamento das propostas, para cumprir o que determina o art. 109, inciso 1, "b" da Lei 8.666193. Nada
mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para constar foi
lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA
Presidente

JOSÉ CLODOMAR DE LIMA 	 \ MARILENE LIMA ASSUNÇÃO
Membro 	 Membro

A-EPP 	COP;~ ú%RePINHEIR0 MAIA LTDA gtcun NSar a
/

aújo 	 Sr. Francisco de Assis Pinto Uchoa

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -

Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 3377.1361

1 NOMUNICIPALDE

ta!t!nga
GOVERNANDO PARA TODOS

A 1 O I)f JIJL(TAMLJ\ 1 O - ( OMPSÃ() 1W LICITAÇÃO  E kÇ ÃO

ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DAS "PROPOSTA DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇO N° 2801 .0112016/TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO
BAIRRO GERERÁU MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

As seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis (06.04.2016), na cidade de Itaitinga-CE,

reuniram-se, a partir das nove horas (09:00), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da

Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

(Presidente); JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e MARILENE LIMA ASSUNÇÃO - (Membros), abaixo

assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade

TOMADA DE PREÇO N° 2801.01120161TP, realizarem o ato de julgamento das PROPOSTA DE PREÇOS,

como previsto no Edital correspondente. Iniciados os trabalhos a Sra.  Presidente, passou juntamente com os

membros da comissão a análise e classificação das propostas de preços, chegando ao seguinte resultado

DESCLASSIFICADAS: CDG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - Motivo: 1 - ausência de alguns itens

do orçamento básico previsto no item 525, na composição dos preços unitários previsto no item 5.2.6 do

edital; 2 - foi informado itens no orçamento apresento na composição dos preços unitários desta proposta

que não constam no orçamento elaborado pelo Município; 3 - não apresentou tabela de encargos sociais,

conforme modelo previsto no item 5.2.5 do edital; 4 - não apresentou a tabela da composição do BDI,

conforme modelo previsto no item 5.2.5. do edital. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA - Motivo: 1 -

ausência da assinatura de quem de direito (sócia administradora) na proposta de preços, conforme previsto

nos itens 3.2 15.2.2. do edital; ÍCONE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - Motivo: 1 proposta

assinada apenas na capa, ausência de assinatura de quem de direito nos anexos e orçamentos, conforme

determina o item 3.2 / 5.2.2; 2 - valores totais informados estão incorretos o que afeta desde os orçamentos

e cronograma físico financeiro. Foi declarada CLASSIFICADA a proposta de preços da empresa: WNSA

ENGENHARIA E PROJETOS LTDA-EPP, por atender integralmente aos requisitos do edital. Sendo assim

foi declarada VENCEDORA do certame com o valor global de R$ 548.878,19 (quinhentos e quarenta e

oito mil oitocentos setenta e oito reais e dezenove centavos). A Presidente e a comissão de licitação,

fizeram constar que seria divulgado posteriormente, em publicações na impressa, nos mesmo meios oficiais

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

GOVERNO MUNICIPAL DE

talffiffit9 ng a
GOVERNANDO PARA TODOS

OS i» R)L(,r \MI i\ O (OMISS () i» E 1(11 ( O

o resultado da fase de julgamento das propostas, para cumprir o que determina o art. 109, inciso 1, "b" da

Lei 8666193. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que

para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente de

Licitação.

(/_— 44t&//
MARIA LEONEZ MiRAF DA SERPA

Presidente
L\
	 " 	?- 	/ Í'

'JOSE CLODOMAR DE LIMA

MARILENE LIMA ASSUNÇAO
Membro

Membro

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361